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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2021 nummer 269 van raadslid Dekkers (GroenLinks) van 9 november 2021 over Identificatie bij controle QR-code ongedocumenteerden.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Is het college het met GroenLinks eens dat ongedocumenteerden en asielzoekers door problemen bij de identificatie in verband met corona maatregelen niet extra belemmerd mogen worden om deel te nemen aan de samenleving?
Antwoord 1
Ja

Vraag 2
Is het college bereid eraan bij te dragen dat ongedocumenteerden en asielzoekers in Utrecht andere identificatiebewijzen dan een paspoort of rijbewijs, zoals SNDVU-pas, AZC-pas of Ov-kaart kunnen gebruiken bij de controle van QR-code of vaccinatiebewijs?
Antwoord 2
Bij de GGD-regio Utrecht is het mogelijk om een QR-code aan te vragen voor mensen die ongedocumenteerd zijn. Utrecht is de enige stad en regio waar gelukt is om QR-codes voor gevaccineerde ongedocumenteerden te realiseren. De GGDrU was een van de eerste GGD ’en die de oplossing Hulpverleners Kunnen Vaccinatie Invullen (HKVI) naar zich toe trok. Hiermee kon de GGD mensen zonder BSN-nummer voorzien van een QR-code. Echter dan moest de persoon wel in het registratiesysteem te traceren zijn. Tijdens de vaccinatieronde heeft de GGD regio Utrecht hierop geanticipeerd door de patiëntennummers bij te houden. Daardoor is het de afgelopen maanden in samenwerking met SNDVU en STIL gelukt en heeft de GGD Utrecht bemiddeld als ongedocumenteerden bij de GGDrU vastliepen.
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De ongedocumenteerde krijgt met deze werkwijze in de praktijk een QR-code in een PDF die op papier geprint kan worden of op de telefoon getoond kan worden. Voor zover we kunnen nagaan lukt het niet om deze code in de coronacheck app te registreren, want daar heb je weer een DigiD voor nodig.

GGD Utrecht heeft dat ook voor ongedocumenteerde cliënten in andere GGD-regio's proberen te regelen, maar liep daar vervolgens vast in procedures of werd afgewezen.
Dat betekent dat ongedocumenteerden die elders zijn gevaccineerd en in LVV Utrecht worden opgevangen, nu geen QR-code kunnen krijgen. Zelfde probleem is voor de ongedocumenteerde die via de huisarts een vaccinatie heeft gekregen. Dan is het realiseren van de QR-code ingewikkelder, tenzij de huisarts wel de gegevens heeft doorgegeven aan de GGD.
Een verdere uitrol van de HVKI over het land zat in de planning. Echter een kink kwam in de kabel.
Het probleem daarbij is dat het in geen enkele regio lukte wat wel in Utrecht lukte. De praktische oplossing is breed gedeeld met de andere GGD ’en die ook met HKVI aan de slag konden gaan. Het probleem in andere regio’s is vooral dat indien het patiëntennummer niet bekend is, men dan diep zal moeten spitten in het registratiesysteem.

De uitrol van Hulpverlener Kunnen Vaccinatie Invullen (HKVI) is eerder landelijk on hold gezet om vermeende fraudegevoeligheid en het risico op misbruik te inventariseren en te minimaliseren. Medio september 2021, toen de uitrol net gestart was, werd namelijk geconstateerd dat hier risico's lagen. Dit heeft ertoe geleid dat een uitgebreide analyse is gedaan naar deze risico's en de daarvoor mitigerende maatregelen. Deze analyse is half november afgerond en vormde de basis voor een voorstel om HKVI landelijk uit te rollen met risico-beperkende maatregelen. Dit is landelijk besproken. Het voorstel kan doorgang vinden mits twee essentiële punten zijn ingeregeld: ten eerste de verantwoordelijkheidsafspraken met ministerie VWS over de uitgifte van HKVI en ten tweede de manier waarop monitoring en logging binnen het HKVI-systeem wordt gedaan.

Dat kan betekenen dat landelijk dit probleem nu naar een oplossing lijkt te gaan, maar die oplossing is er nu nog niet in de praktijk. Dat betekent dat ongedocumenteerden die eerder elders gevaccineerd zijn, nu nog niet maar bij landelijke uitrol wel een QR-code kunnen krijgen. Op dit moment zien we in de praktijk geen problemen rond identificatie voor degenen die wel een QR-code hebben.

Vraag 3
Is het college bereid om te bekijken of ongedocumenteerden die nog niet over een dergelijk identificatiebewijs beschikken, toch in aanmerking kunnen komen voor zo’n identificatiebewijs?
Antwoord 3
Zie antwoord vraag 5

Vraag 4
Is het college bereid organisaties in Utrecht die controleren op QR-codes te informeren dat deze vorm van identificatie geaccepteerd mag worden?
Antwoord 4
Zie antwoord vraag 5

Vraag 5
Is het college bereid te zorgen dat bij controle en handhaving deze vorm van identificatie te accepteren?
Antwoord 5
De ervaring tot nu toe is dat ongedocumenteerden met QR-codes en een pasje van de Stichting noodopvang Dakloze Vreemdelingen Utrecht (SNDVU) of een andere vorm zoals W-document verstrekt door het Rijk geen problemen ondervinden bij toegang waar een QR-code vereist is, zoals bijvoorbeeld de horeca. Op dit moment is er geen aanleiding om aanvullende maatregelen te nemen omdat de toegang vanwege identificatie knelpunten. Mocht dat alsnog aan de orde zijn gaan we hierop inspelen.

Vraag 6
Is het college bereid deze vragen snel te beantwoorden?
Antwoord 6
Ja

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Schriftelijke vragen “identificatie bij controle
QR-code ongedocumenteerden”.
9-11-2021

Ook ongedocumenteerden hebben een QR-code en een identificatie nodig om bijvoorbeeld te sporten of om naar een bioscoop, museum of terras te gaan. In Utrecht spant de GGD zich in om ongedocumenteerden te vaccineren en te testen en kunnen zij via de GGD ook een vaccinatiebewijs krijgen. Ongedocumenteerden en organisaties die hen ondersteunen zijn daar blij mee.

Maar om toegang te krijgen moet naast een QR-code of vaccinatiebewijs ook een identificatiebewijs getoond worden. Dat wordt weliswaar niet altijd gecontroleerd. Maar er zijn ook organisaties die alleen een paspoort of rijbewijs accepteren als identificatie. Zij vrezen boetes of sluiting als bij controle blijkt dat zij andere identificatiebewijzen accepteren?

Veel ongedocumenteerden en asielzoekers hebben wel een SNDVU-pasje of AZC pasje met daarop een V-nummer en soms andere pasjes als een OV kaart.

GroenLinks is van mening dat ongedocumenteerden en asielzoekers door problemen bij de identificatie in verband met corona maatregelen niet extra belemmerd mogen worden om deel te nemen aan de samenleving

GroenLinks heeft daarom de volgende vragen.

1. Is het college het met GroenLinks eens dat ongedocumenteerden en asielzoekers door problemen bij de identificatie in verband met corona maatregelen niet extra belemmerd mogen worden om deel te nemen aan de samenleving?

2. Is het college bereid eraan bij te dragen dat ongedocumenteerden en asielzoekers in Utrecht andere identificatiebewijzen dan een paspoort of rijbewijs, zoals SNDVU-pas, AZC-pas of OV-kaart kunnen gebruiken bij de controle van QR-code of vaccinatiebewijs?

3. Is het college bereid om te bekijken of ongedocumenteerden die nog niet over een dergelijk indentificatiebewijs beschikken, toch in aanmerking kunnen komen voor zo’n identificatiebewijs?

4. Is het college bereid organisaties in Utrecht die controleren op QR-codes te informeren dat deze vorm van identificatie geaccepteerd mag worden?

5. Is het college bereid te zorgen dat bij controle en handhaving deze vorm van identificatie te accepteren?

6. Is het college bereid deze vragen snel te beantwoorden?

Gesteld door:
 Fred Dekkers, GroenLinks

